
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-79

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALL’IMPRESA CECCATO AUTOMOBILI S.P.A. (C.B. 61595) DELLA 
FORNITURA DI UNA AUTOMOBILE AD ALIMENTAZIONE IBRIDA DESTINATA AL 
PARCO VEICOLI DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO PARI AD € 
16.190,00 I.V.A INCLUSA.
CIG Z653D2315F
CUP B39I23002090004

Adottata il 20/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

20/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-79

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS. 
36/2023, ALL’IMPRESA CECCATO AUTOMOBILI S.P.A. (C.B. 61595) DELLA FORNITURA 
DI UNA AUTOMOBILE AD ALIMENTAZIONE IBRIDA DESTINATA AL PARCO VEICOLI 
DEL  MUNICIPIO  II  CENTRO  OVEST,  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  €  16.190,00  I.V.A 
INCLUSA.
CIG Z653D2315F
CUP B39I23002090004

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che il Municipio II Centro Ovest necessita di automezzi per svolgere la propria attività istituziona-
le e per consentire sopralluoghi di carattere tecnico, oltre ad ogni spostamento che si renda necessa-
rio per il regolare andamento dell’attività degli uffici municipali;

- che la dotazione di automezzi in forze al Municipio II Centro Ovest risulta molto datata ed alcuni  
mezzi necessitano di essere sostituiti per via dell’ammaloramento dovuto al frequente e prolungato 
utilizzo;

- che è stata effettuata una indagine di mercato tramite la piattaforma MEPA ed è stato individuato 
l’automezzo Fiat Panda Hybrid bianca, di cui alla scheda tecnica allegata alla presente quale parte 
integrante del presente provvedimento, per il quale l’impresa Ceccato Automobili S.p.A. richiede un 
prezzo complessivo pari ad € 13324,08 oltre i.v.a. al 22%;

- che è stato chiesto il parere della Stazione Unica Appaltante, quale direzione capofila per l’acqui-
sto di automezzi, la quale ha fornito parere positivo per la fornitura in oggetto e ritenuto congrua 
l’offerta di Ceccato Automobili S.p.A.;

Considerato 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Ceccato Auto-
mobili s.p.a., con sede in Thiene (VI) Via dell’Economia 2/6 cap 36016, P.iva PANHYBKMZGNV 
(C.B. 61595) la fornitura di una automobile ad alimentazione ibrida (Fiat Panda) destinata al parco 
veicoli  del  Municipio  II  Centro  Ovest,  per  un  importo  complessivo  di  €  16.255,38  di  cui  € 
13,324,08 di imponibile ed € 2.931,30 per i.v.a., comprensivi di spese di trasporto ed ogni altro one-
re;

Dato atto

-che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa 
Anna Rosa Bruzzone;

-che  il  suddetto  RUP è  anche  responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da la dott.ssa Anna Rosa Bruzzone,  responsabile 
del procedimento, che è incaricato di ogni  ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento; .

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

-che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG Z653D2315F ed il seguente CUP: B39I23002090004;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di una automobile ad ali-
mentazione ibrida (Fiat Panda) da destinare al parco veicoli del Municipio II Centro Ovest;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di cui sopra 
alla Ditta Ceccato Automobili s.p.a., con sede in Thiene (VI) Via dell’Economia 2/6 cap 
36016,  P.iva  PANHYBKMZGNV  (C.B.  61595),  per  un  importo  complessivo  di  € 
16.255,38, di cui  € 13.324,08 di imponibile ed € 2.931,30 per i.v.a.;

3) di impegnare, a tal fine, la somma complessiva € 16.255,38, di cui  € 13.324,08 di imponibi-
le ed € 2.931,30 per i.v.a, al Capitolo 79216 c.d.c. 4702.8.02 “Servizi Tecnico-Manutentivi - 
Centro Ovest – Acquisto  Mezzi di Trasporto”  del Bilancio 2023,  P.d.C. 2.2.1.1.1 CRONO 
2023/1182 (IMPE  2023/17048);

4) di dare atto che la spesa di € 16.255,38 è finanziata con Entrate correnti destinate agli Inve-
stimenti iscritte a Bilancio 2023;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale,  nei limiti  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

7)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la dott.ssa 
Anna Rosa Bruzzone;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-79
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  EX  ART.  50,  COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  36/2023, 
ALL’IMPRESA CECCATO AUTOMOBILI S.P.A. (C.B. 61595) DELLA FORNITURA DI UNA 
AUTOMOBILE  AD  ALIMENTAZIONE  IBRIDA  DESTINATA  AL  PARCO  VEICOLI  DEL 
MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO PARI AD € 16.190,00 I.V.A INCLUSA.
CIG Z653D2315F
CUP B39I23002090004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Entrate correnti destinate agli Investimenti. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
06/11/2023

Codice articolo produttore: 3191PH6

PANDA
Fornitore CECCATO AUTOMOBILI SPA

€ 13.324,08/veicolo

Autovettura per trasporto persone ad alimentazione convenzionale - city car - benzina -
Codice CPV: 34110000-1-Autovetture per trasporto passeggeri

MERCATO ELETTRONICO

ABRUZZO, EMILIA ROMAGNA,
FRIULI VENEZIA GIULIA, LAZIO,
LIGURIA, LOMBARDIA, MARCHE,
MOLISE, PIEMONTE, TOSCANA,
TRENTINO ALTO ADIGE, UMBRIA,
VALLE D'AOSTA, VENETO

PANHYBKMZGNV

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 34000000-7 Attrezzature di trasporto e prodotti ausiliari per il trasporto

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione ABRUZZO, EMILIA ROMAGNA, FRIULI VENEZIA GIULIA, LAZIO, LIGURIA, LOMBARDIA,
MARCHE, MOLISE, PIEMONTE, TOSCANA, TRENTINO ALTO ADIGE, UMBRIA, VALLE
D'AOSTA, VENETO

  Codice articolo fornitore PANHYBKMZGNV

  Codice articolo produttore 3191PH6

  Codice CPV Codice: 34110000-1
Descrizione: Autovetture per trasporto passeggeri

  Descrizione tecnica Autovettura per trasporto persone ad alimentazione convenzionale - city car -
benzina - Codice CPV: 34110000-1-Autovetture per trasporto passeggeri

  Immagine panda hybrid bianca.jpg

  Marca Fiat

  Nome commerciale PANDA

  Prezzo € 13.324,08

  Unità di vendita veicolo

  Alimentazione benzina

  Certificazione di processo presente NO

  Certificazione di prodotto presente NO



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
06/11/2023

  Cilindrata 1000 cc

  Conformità ai CAM SI

  Disponibilità minima garantita 10 veicolo

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Immatricolazione inclusa SI

  Lotto minimo per unità di vendita 1 veicolo

  Normativa Euro Euro 6

  Paese di produzione Codice: 100
Descrizione: Italia

  Tempo di consegna 45 giorni solari

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia di autovettura city car

  Ultimo Aggiornamento 12/10/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Mezzi di trasporto e parti di
ricambio
Veicoli, attrezzature, accessori e
parti di ricambio assistenza
manutenzione e riparazione-
Mepa Beni

ATTIVOME BeniIniziativa


